et spolia deorum suorum succedit igni et cepit spolia ciuitatum. et reuersus est in terram iuda.

VI

Et rex antiochus pambulauit superiores regiones. Et audiuit esse ciuitatem elima idem impensis de nobilissimis et copiosam in argento et auro. templumque in ea locuplex valde. Et illuc relamina aurea et lorice et scuta que reliquit alexander philippi rex macedo qui regnavit primus in grecia. Et venit et querebat capere ciuitatem et depatri eam et non potuit quoniam invictus sermo his qui erant in ciuitate. Et insurrexerunt in predium et fugit inde. et abiit cum tristitia magna. et reuersus est babyloniam. Et venit qui nunciaret ei in pside. quia fugata sunt castra que erant in terra iuda. et quia abiit lysies cum virtute forti in primis et fugatus est a facie iudeorum. et invaluerunt armis et viribus et spoliis multis que ceperunt de castris que exciderunt. et quia diruerunt alominationem quam edificaverant super altare quod erat in hierusalem. et sanctificationem sicut prius circundederunt muris excelsis. sed et bethsuram ciuitatem suam. Et factum est ut auditum rex sermones istos expauire et commotus est valde. et decidit in lectum et incidit in languorem pre tristitia. quia non est factus sicut cogitabat. Et erat illic per dies multos. quia renouata est in eo tristitia magna et arbitratus est se mori. Et vocavit officios amicos suos. et dixit illis. Recessit somnus ab oculis meis. et concidi et corrui corde pre solitudine. Et dixi in corde meo. In quantam tribulationem tenui. et in quos fluctus tristie in qua nunc sum qui iocundus eram et dilectus in potestate mea. Nunc vero reminiscor malorum que feci in hierusalem. unde et absulti omnia spolia aurea et argentea que erant in ea. et misi auferre habitantes iudeas sine causa. Cognoui ergo quia propterea inuenierunt me mala ista. et ecce pro reo tristitia magna in terra aliena. Et

Machabeorum I

vocavit philippum vnu de amicis suis
et posuit eū sup vniuersum regnū suū
Et dedit ei diadema. et stolam suam et
anulum. vt adduceret antiochum. filiu[m]
suū et nutritret eū et regnaret. Et mor-
tuus est illic antiochus rex anno cente-
simo quadragesimono. Et cognovit
lisias quoniam mortuus est rex. et consti-
tuit regnare antiochum filiu[m] eius quē
nutriuit adolescētem. et vocavit nomē
eius eupatorem. Et hi qui erāt in arce
concluserant israel in circūitu sanctoꝝ
et querebant eis mala semper ad firma-
mentū getiū. Et cognovit iudas disp-
dere eos. et cōuocauit vniuersum popu-
lum vt obsiderent eos. Et cōuenerūt
simul. et obsederunt eos anno cētesimo
quīquagesimo. et fecerūt balistas et ma-
chinas. Et exierūt quidam ex eis q[uod] ob-
siderabantur. et adiunxerunt se illis aliq[ui]
imp[er]i ex israel. et abierūt ad regem et di-
rerunt. Quousq[ue] non facis iudicium et
vindicas fratres nostros. Nos decrevi-
mus seruire patri tuo et ambulare in p[ro]p-
ceptis eius et obsequi editis eius. et filii
populi nostri propter hec alienabant se
a nobis. Et quicunq[ue] inueniebātur ex
nobis interficiebāt. et hereditates no-
stre diripiebāt. Et nō ad nos tantū
extenderunt manū. sed et in omnes fi-
nes nostros. Et ecce applicuerūt hodie
ad arcem in hierusalem occupare eam
et munitionem in bethsuram muniēt.
Et nisi puereris eos velocius. maiora
q[uod] hec facient. et nō poteris obtinere eos.
Et iratus est rex vt hec audiuit. et cōuo-
cauit omnes amicos suos et princeps
exercitus sui et eos qui sup equites erāt.
Sed et de regnis alijs et de insulis ma-
ritimis venerūt ad eum exercitus con-
ducticius. Et erat numerus exercitus
eius centū milia peditū. et viginti milia
equitū. et elephanti trigintaduo. docti
ad prelium. Et venerunt per idumeam
et applicuerunt ad bethsuram. et pugna-
uerunt dies multos. et fecerunt machi-
nas. Et exierūt et succenderūt eas igni.
et pugnauerunt viriliter. Et recessit iu-

das ab arce et mouit castra ad bethsachā
ran contra castra regis. Et surrexit rex
ante lucē. et concitauit exercitus in im-
petum cōtra viam bethsacharan. Et cō-
parauerūt se exercitus in prelium. et tu-
bis cecinerunt. Et elephantis ostende-
runt sanguinem vne et mori ad acuen-
dos eos in preliū. Et diuiserunt bestias
p[ro] legiones. et astutērūt singulis elephā-
tis mille viri in loricas concatenatis. et
galee eree in capitib[us] eorum. et quingē-
ti equites ordinati vnicūq[ue] bestie electi
erant. Hi ante tempus vbi cūq[ue] erat be-
stia ibi erant. et quocūq[ue] ibat ibāt. et nō
discedebāt ab ea. Sed et turres lignee
sup eos firme protegentes. super singu-
las bestias. et sup eas machine. Et super
singulas viri virtutis trigintaduo qui
pugnabāt desuper. et intus magister be-
stie. Et residuū equitatum hinc et inde
statuit in duas p[ar]tes. tubis exercitū cō-
mouere et purgere constitutos in legio-
nibus eius. Et vt resulfit sol in clipeos
aureos et ereos resplenduerūt montes
ab eis. et replenduerūt sicut lampades
ignis. Et distincta ē p[ro] exercitus regis
per montes excelsos et alia per loca hu-
milia et ibant caute et ordinate. Et mo-
uebantur omnes inhabitantes terram
a voce multitudinis eorū et incessu turbe
et collisione armorum. Erat enim exer-
citus magnus valde et fortis. Et appro-
piauit iudas et exercitus eius in preliū
et ceciderūt de exercitu regis sexcenti vi-
ri. Et vidit eleasar filius saura vna; de
bestiis loricata m[od]estas regi. et erat emi-
nens super ceteras bestias. Et visum ē
ei q[uod] in ea esset rex et dedit se vt liberaret
populū suū. et acquireret sibi nomen
eternum. Et cucurrit ad eam audacter
in medio legionis interficiens a destris
et a sinistris. et cadebant ab eo huc atq[ue]
illuc. Et iuit sub pedes elephatis et sup
posuit se ei et occidit eum et cecidit in ter-
ram super ipsum. et mortuus ē illuc. Et
videntes virtutem regis et impetū ex-
ercitus eius. diverterunt se ab eis. Ca-
stra autē regis ascenderunt contra eos.

in hierusalē et applicuerunt castra regis ad iudeam et montē sion. Et fecit pacē cū his qui erāt in bethsura. et exierūt de ciuitate quia non erant eis ibi alimēta conclusi⁹ quia sabbata erant terre. Et comprehendit rex bethsuram. et p̄stituit ibi custodiam seruare eam. et conuertit castra ad locū sanctificationis dies multos. Et statuit illic balistas et machinas et ignis iacula et tormenta ad lapiſ des iactandos. et spicula et scorpions ad mittendas sagittas et fundibula. Fecerūt aut̄ et ipi machinas aduersus machinas eorū et pugnauerunt dies multos. Esce autem non erant in ciuitate eo q̄ septimus annus esset. et qui remanserāt in iudea de gentib⁹ cōsumperāt reliquias eorū que repositae fuerant. Et remanserunt in sanctis viri pauci quoniā obtinuerat eos fames. et disp̄si sunt unusquisq; in locum suūz. Et audiuit lisias q̄ philippus quem constituerat rex antiochus cum adhuc viueret ut nutritur antiochum filium suum et regnaret reuersus ē a perfide et media. et exercitus qui abierat cuz ipo. et quia querebat suscipere regni negotia. Et festinavit ire. et dicere ad regem et duces exercitus. deficitus quotidie et esca nobis modica est et locus quem obsidemus est munis. et incūbit nobis ordinare de regno. Nūc itaq; demus textrae homib⁹ istis. et faciamus cum illis pacem et cū omni gente eorū. et cōstituamus illis ut ambulent in legitimis suis sicut prius. Propterea legitima ē m̄ ipsorum que desperimus irati sunt. et fecerunt omnia hec. Et placuit sermo in conspectu regis et principū. et misit ad eos pacem facere et ceperunt illā et iurauit illis rex et principes exierūt de munitione. Et intravit rex montē sion et vidit munitionem loci. et rupit citius iuramentum quod iurauit et mandauit destruere murum in giro. Et discessit festinanter et reuersus est antiochiam. et inuenit philippū dominatē ciuitati. et pugnauit aduersus eum et occupauit ciuitatem.

VII

a anno centesimo quinquagesimo
et p̄mo. exist̄ temetrius seleuci filius ab urbe romia. et ascendit cū paucis viis in ciuitatem maritimā. et regnauit illic. Et factum est ut ingressus ē domū regni patrū suorū. comp̄hendit exercitus antiochum et lisiam ut ad ducerent eos ad eum et res ei innotuic et ait. Nolite mihi ostendere faciem eos rum. Et occidit eos exercitus. Et sedet temetrius sup sedem regni sui. et veniuit ad eum viri iniqui et impi ex israel et alchimus dux eorum. qui solebat fieri sacerdos. Et accusauerunt populum apud regem dicentes. Perdidit iudas fratres eius amicos tuos. et nos disperdidit de terra nostra. Nūc ergo mitte vi rum cui credis ut eat et videat exterminium omnium quod fecit nobis in regionibus regis. et puniat omnes amicos ei. et adiutores eorū. Et elegit rex ex amicis suis bacchidem. q̄ dominabat trās flumē magnum in regno et fidelem regi. et misit eum ut videret exterminium quod fecit iudas. Sed et alchimus impium constituit in sacerdotium. et mandauit ei facere p̄tionem in filios israel. Et surrexerunt et venerunt cum exercitu magno in terra iuda. et miserūt nūcios et locuti sunt ad iudaz et ad fratres eius verbis pacificis in dolo. et nō intēderūt sermonib⁹ eorū. Viderunt enim quia venerunt cum exercitu magno. et conuenerunt ad alchimū et bacchidem cōgregatio scribaruz requirere q̄ iusta sunt. Et primi assidei qui erant in filiis israel et exquirebant ab eis pacem. Disserunt ēm. Homo sacerdos de semine aaron venit non recipiet nos. Et locutus est cū eis verba pacifica. et iurauit illis dicens. Nō inferemus vobis malū neq; amicis vīis. Et crediderūt ei. et apprehendit ex eis sexaginta viros et occidit eos in una die. Nam verbum quod scriptum est. Carnes sanctorum tuorū et sanguinem ēi⁹ effuderunt in circumciuitu hierusalem et non erat qui sepe laret. Et icubuit timor et tremor in om̄

Rachabeorum I

populum. quia dixerunt. Nō est veritas
et iudicium in eis. Transgressi sunt enim
constitutum. et iuriandū quod iuraue-
runt. Et mouit bacchides castra ab hie-
rusalem et applicuit in bethsecha. et mi-
lit et comprehendit multos ex eis qui a-
se refugerāt. et quosdam de populo ma-
ctauit. et in puteum magnum proiecit.
Et commisit regionem alchimo. et reli-
quit cum eo auriliū in adiutoriū ipsi. Et
abijt bacchides ad regem. Et sati age-
bat alchimus pro principatu sacerdotij
sui. Et cōuenerunt ad eum omnes qui
perturbabant populu suum. et obtinue-
runt terram iuda. et fecerunt plagā ma-
gnam in israel. Et vidit iudas oīa ma-
la quā fecit alchimus et qui cū eo erant fu-
lijs israel multo plus quā gentes. et exiit
in offiis fines iudee in circūitu et fecit
vindictam in viros desertores. et cessa-
uerunt ultra exire in regionē. Tidit au-
tem alchimus quā pualuit iudas et quā cūz
eo erant. et cognovit quā non pot susti-
nere eos. et egressus est ad rege. et accusa-
vit eos multis criminib⁹. Et misit rex
nicanorem unum ex principib⁹ suis no-
biliorib⁹ quā erat inimicicias exercens cō-
tra israel. Et mandauit ei euertere po-
pulum. Et venit nicanor in hierusalem
cum exercitu magno. et misit ad iudam
et ad fratres eius verbis pacificis cū do-
lo dicens. Nō sit pugna int̄ me et vos.
Veniam cum viris paucis. ut videam
facies vestras cum pace. Et venit ad iu-
dam et salutauerūt se in uicem pacifice et
hostes parati erant rapere iudam. Et i-
notuit sermo iude qm̄ cū do lo dolo venerat
ad eum. et cōteritus est ab eo. et ampli-
noluit videre faciez eius. Et cognovit
nicanor quoniam tenuidatum est cōsi-
liū eius. et eruit obuiā iude in pugnam
iuxta capharsalama. Et ceciderunt de
nicanoris exercitu sere quinq⁹ milia vi-
tri et fugerūt in ciuitatez dñi. Et post hec
verba ascendit nicanor in montem siō
et exierunt de sacerdotib⁹ populi saluta-
re eū in pace et demonstrare ei holocau-
stomata que offerebantur pro rege. Et

irridēs sprevit eos et polluit. et locutus
est superbe et iuravit cum ira dices. Au-
si traditus fuerit iudas et exercitus ei⁹
in manus meas. cōtinuo cū regressus
fuerō in pace succendam domū istam.
Et exiit cum ira magna. Et intrauerūt
sacerdotes et steterunt āte faciē altari⁹
templi. et flentes dixerūt. Tu dñe elegi
sui domū istam ad inuocandum nomē
tuum in ea. ut esset domus orationis et
obsecratiōis populo tuo. Fac vindictaz
in homine isto. et exercitu eius. et cadat
in gladio. Memento blasphemias eoz
et ne tederis eis ut permaneant. Ex exi-
nicanz ab hierusalem et castra applicuit
ad bethoron. et occurrit illi exercitus si-
rie. Et iudas applicuit ī adarsa cū trib⁹
milibus viris. Et orauit iudas et dixit
Qui missi erāt a rege sennacherib dñe
qz blasphemauerāt te. exiit agelus et p-
cussit ex eis centū octogintaq⁹ milia
sic cōtere exercitū istū in conspectu nō
hodie et sciāt ceteri qz male locutus est
sup sancta tua. et iudica illū fm̄ maliciā
illius. Et cōiserūt exercitus pliū ter-
ciadecima die mensis adar. et contrita
sunt castra nicanoris. et cecidit ipse pm̄
in plio. ut autē vidit exercitus eius qz
cecidisset nicanor. piecerunt arma sua
et fugerūt et psecuti sunt eos viam vni-
us diei ab adaser vsq̄ veniā ī gasara
et tubis cecinerūt post eos cū significa-
tionib⁹. Et exierunt de oīb⁹ castellis iu-
dee in circūitu. et ventilabant eos corni-
bus. et conuertebantur itez ad eos. Et
ceciderūt omnes gladio. et non est reli-
ctus ex eis nec unus. Et accepérūt spo-
lia eoz in predaz et caput nicanoris am-
putauerūt. et dexterā eius quā extende-
rat superbe et attulerunt et suspederunt
contra hierusalem. Et letatus est popu-
lus valde. et egerunt diem illam in leti-
cia magna. Et constituit agi omib⁹ an-
nis diem istam terciadecima die mensis
adar. et siluit terra iuda dies paucos

Taudivit iudas no^m VIII
e men romanorū quia sunt po-
tētes viribus et acquiescūt ad

omnia que postulantur ab eis. et quicunq[ue] accesserunt ad eos statuerunt cum eis amicizias. et quia sunt potentes viri. Et audierunt prelia eorum et virtutes bonas quas fecerunt in gallatia. quia obtinuerunt eos et duxerunt sub tributum. Et quanta fecerunt in regione hispanie et quod in potestate redegerunt metallorum gentium et auri que illic sunt. et possederunt omnem locum consilio suo et patientia locaque que longe erant valde ab eis et reges qui superuenerant eis ab extremis terre contriuerunt. et percusserunt eos plaga magna. Ceteri autem videntur eis tributum omnibus annis. Et philippum personam cethere regem et ceteros qui aduersus eos arma tulerant contriuerunt in bello. et obtinuerunt eos. Et antiochus magnum regem asiae qui eis pugnam intulerat habens centum viginti elephantes et equitatum et currus et exercitum magnum valde. contritum ab eis et quodcepserunt eum vitium et statuerunt ei ut daret ipse et qui negaret post ipsum tributum magnum. et daret obfides et constitutum. Et regionem indorum et medos et lidos de optimis regionibus eorum et acceptas eas ab eis tederunt eumeni regi. Et quia qui erant apud helladam voluerunt ire et tollere eos et innotuit sermo his et miserunt ad eos ducentum viii et pugnauerunt contra illos. et ceciderunt ex eis multi. et captivas duxerunt proores eorum et filios et diripiuerunt eos et terram eorum possederunt. et destruxerunt muros eorum. et in servitudinem illos redegerunt usque in hunc diem. Et residua regna et insulas que aliquando restiterant illis exterminauerunt et in potestate redegerunt. Cum amicis autem suis et qui in ipsis requiem habebant conservaverunt amicizias et obtinuerunt regna quae erant proxima et que erant longe quod quis cum audiebat nomen eorum timebant eos. Quibus vero vellet auxilio esse ut regnarent regnabant. Quos autem vellet regno deturabant et exaltati sunt valde. Et in omnibus istis nemo portabat diadema. nec induebatur purpura ut magnificaretur in ea. Et quia curias fecerunt sibi. et quotidie consulebant trecentos viginti consilium agentes semper et multitudine. ut quod digna sunt gerant. Et committunt unius homini magistratus suum per singulos annos dominari unius uerse terre sue. et omnes obediunt unius. et non est inuidia neque celus inter eos. Et elegit iudas eupolomium filium iohannis filij iacob. et iasonem filium eleasani. et misit eos romanam constituere cum illis amiciciam et societatem. et ut auferrente ab eis iugum grecorum qui aviderunt quod in seruitutem primerent regnum isti. Et abierunt romani vias multas valde et introierunt curiam et dixerunt. Judas machabeus et fratres eius et populus iudeorum miserunt nos ad vos statuere yobiscum societatem et pacem et conscribere nos socios et amicos vestros. Et placuit sermo in conspectu eorum. Et hoc rescriptum quod rescripsérunt in tabulis ereis et miserunt in hierusalem ut esset apud eos ibi memoriale pacis et societatis. Bene sit romanis et genti iudeorum in mari et in terra in eternum. gladii et hostis procul sit ab eis. quod si in fieri bellum romanis prius aut omnibus sociis eorum in omni dominatione eorum. auxilium feret genses iudeorum. put tempus dictauerit corde pleno. Et praeliantibus non dabunt neque subministrabit triticum arma pecuniam naues sic placuit romanis et custodiunt mādata eorum nihil ab eis accipientes. Si militer aut si genti iudeorum prius acciderit bellum. adiuuabit romanum et aīo. prout eis tempore promiserit. et adiuuabit non dubitate triticum arma pecuniam naues sic placuit romanis et custodiāt mādata eorum absque tolo. Nam hec opera substituerunt romanis populo iudeorum. quod si post hec opera hic aut illi addere aut demere ad hec aliquid vos fuerint facient exposito suo. et quocunq[ue] addiderit vel tempserit rata erunt. Sed et de malis quod de metrua rex fecit in eos scripsim ei dicentes. Quare grauasti

illigatis nro
suggerit audier
meille judicium
uera et audi
micoz.
Rem et audi
micoz.
n polo. aposi
comitatem mi
cum illis.
cum galala. et
dicitur in arb
cum generis et
compono anni c
in secundum applic
et se fureretur
cum milia viro
guntas posuerat
dicitur electi cu
ninem exercitu
cum valde et mu
fia. et non reman
gitur. Et videt
nos et bellum
infacte et co
nos congrega
lēt dicit his q
nos et eam? ad
parim pugna
vobis eum di
sollemus a
noncurat ad fra
quidem adu
quo sumus. Et
tempore facie, et fug
tempus n
route ppter fra
tum camen glo
mentis de castis. c
un de omni fune
a thoddulari et sa
tum. opini certat
habet autem et
commune legio et d
obligato. Decla
sponsum parte iu
comitatu et a voo
vobis petum
fici. Et iudicatu

Machabeorum I

iugū tuū sup atticos n̄os et socios iudeos. Si ergo iteꝝ audierit nos aduersus te faciemus illis iudicium et pugnabim⁹ tecum mari terraꝝ.

IX

¶ Aterea vt audiuit demetri⁹ qꝫ cecidit nicanor et exercitus eius in prelio apposuit bacchidem et alchimum rursum mittere in iudeas et texer⁹ cornu cum illis. Et abierunt vias que ducit in galgala. et castra posuerunt in masaloth que est in artellis et occupauerunt eas. et pemerūt aias h̄im multas. In mense primo anni centesimi quinque gesimi et secundi applicuerunt exercitus ad hierusalē et surrexerunt et abierunt in bereaviginti milia viror⁹ et duo milia eq̄ tum. Et iudas posuerat castra in laisa. et tria milia viri electi cū eo. Et viderunt multitudinem exercitus qꝫ multi sunt et timuerunt valde et multi subtraxerunt se de castris. et nō remanerunt ex eis nisi octingēti viri. Et vidit iudas qꝫ defluxit exercitus suus et bellum perurgebat eum. et confactus est corde quia nō habebat tempus congregandi eos. et dislocatus est. Et dixit his qui residui erant Surgamus et eam⁹ ad aduersarios nostros si poterimus pugnare aduersus eos. Et auertebant eum dicentes. Nō poterimus. sed liberemus aias nostras modo et reuertamur ad fratres nostros. et tunc pugnabimus aduersus eos. Nos autem pauci sumus. Et ait iudas. Absit istam rem facere. vt fugiam⁹ ab eis. Et si appropiauit tempus nostrum moriamur in virtute ppter fratres nostros. et non inferam⁹ crimen glorie nře. Et mouit exercitus de castris. et steterunt illis obuiam. Et diuisi sunt equites in duas partes. et fundibularij et sagittarij p̄ibant exercitum. et primi certaminis oes potentes. Bacchides autem erat i dextro cornu et primauit legio ex duabus partibus. et clamabant tubis. Exclamauerunt autem qui erant ex parte iude etiam ipsi et commota est terra a voce exercituum. et commissum est prelium a manevsc⁹ ad vesperā. Et vidit iudas quia firmior est

pars exercitus bacchidis in dextris. et cōuenierunt cum ipso omnes cōstātes corde. et contrita est dextra pars ab eis. et p̄secutus est eos vsq; ad monte aq̄oti. Et qui in sinistro cornu erat viderunt qꝫ cōtritum est dextrum cornu. et secuti sunt post iudam et eos qui cū ipso erant a tergo. Et ingrauatum ē prelium. et ceciderunt vulnerati multi ex his et ex illis. Et iudas cecidit. et ceteri fugerunt. Et ionathas et simon tulerunt iudam fratre suum et sepelierunt eum in sepulcro patrū suorum in ciuitate modin. Et fleuerunt eum omnis populus israel planctu magno. et lugebant dies multos. et dixerunt Quomodo cecidit potens qui saluū faciebat populi israel. Et cetera verba bellorum iude et virtutum quas fecit et magnitudinis eius nō sunt descripta. multa enim erant valde. Et factū est post obitum iude emerserunt iniqui i omnibus filiis israel. et exorti sunt oes qui opabāt iniquitatē. In diebus illis facta ē famē magna valde. et tradidit se bacchidi oīs regio eoz cū ipsis. Et elegit bacchides viros impios et cōstituit eos dños regionis. et exquirebant et pscrutabant amicos iude. et adducebant eos ad bacchidē et vindicabat in illos et illudebat. Et facta est tribulatio magna i israel. qualis non fuit ex die qua non est p̄fisita in israel. Et congregati sunt omnes amici iude et dixerunt ionathas. Et q̄ frater tuus iudas defunctus est. vir similis ei non ē qui erat cōtra inimicos n̄os bacchides. et eos qui inimici sunt gētis n̄e. Nūc itaq; te hodie elegimus esse pro eo nobis in principē et ducē ad beliandum bellū n̄m. Et suscepit ionathas tpe illo principatu et surrexit loco iude fratris sui. Et cognouit bacchides. et querebat eum occidere. Et cognouit ionathas et simō frater eius et oes q; cū eo erāt. et fugarunt in desertum thecue. et cōsederunt ad aquam lacus asphar. Et cognouit bacchides. et die sabbato venit ipse et oīs exercitus eius trās iordanē. Et ionathas misit frēm suū ducem populi et rogauit

F 113

nabutheos amicos suos ut modare
illis apparatum suum qui erat copiosus.
Et exierunt filii iambri ex madaba et co-
prehenderunt iohannem et omnia que
habet. et abierunt habentes ea. Post
hec verba renunciatum est ionatix et si-
moni fratri eius quia filii iambri faciunt
nuptias magnas et ducent sponsam ex
madaba filiam ynius de magnis princi-
pibz chanaan cu[m] ambitione magna. Et
recordati sunt sanguinis iohannis fra-
tris sui. et ascenderunt et absconderunt se
sub tegumento montis. Et eleuauerunt
oculos suos et viderunt. et ecce tumultu[m]
et apparatus multus. et sponsus pcessit et
amici eius et fratres eius obuiā illis cu[rum]
panis et musicis et armis multis. Et
surrexerunt ad eos ex insidijs et occide-
runt eos et ceciderunt vulnerati multi. et
residui fugerunt in montes. Et accep-
runt omnia spolia eoz. et cōuerse sunt nu-
ptie in luctum. et vox musicorum ipsorum
in lamentum. Et vindicauerunt vindictā
sanguinis fratris sui. et reuersi sunt
ad ripā iordanis. Et audiuit bacchides
et venit die sabbatorum usq[ue] ad orā ior-
danis in virtute magna. Et dixit ad suis
ionathas. Surgamus et pugnemus
cōtra inimicos nostros. Non est enim ho-
die sicut heri et nudius tercius. Ecce enim
bellū ex aduerso. aqua vero iordāis hinc
et inde et rīpe et paludes et saltus et non ē
locus diuertendi. Num ergo clamate i
celum. ut liberemini de manu inimicorum
vestrorum. Et cōmissum est bellum. Et
extendit ionathas manū suam pcutere
bacchidē. et diuertit ab eo retro. Et dis-
siliit ionathas. et quis cu[m] eo erat in iorda-
nem et transnatauerunt ad eos iordanē
Et ceciderunt de parte bacchidis die il-
la mille viri. et reuersi sunt in hierusalē.
Et edificauerunt ciuitates munitas in
iudea munitōnem que erat in hiericho
et in ammaū. et in bethoron. et bethel et thā-
natha et phara et thopo muri excelsis et
portis et seris. Et posuit custodiaz in eis
ut inimicicias exercerent i israel. Et mu-
nivit ciuitatem berisuram et gesaram et

arcem. et posuit in eis auxilia et apparatu[m]
escarum. et accepit filios principum regi-
onis obsides. et posuit eos in arce in hie-
rusalem in custodiā. Et anno centesi-
mo quinquagesimo tercio mense secun-
do precepit alchimus destrui muros do-
mus sancte interioris. et destrui opera p-
phetarum. Et cepit destruere. In tem-
pore illo percussus est alchimus et impe-
dita sunt opera illius. et occlusum est os
eius et dissolutus est paralisi. nec ultra
potuit loqui verbū et mādare de domo
sua. Et mortuus est alchimus in tpe il-
lo cum tormento magno. Et videt bac-
chides quoniam mortuus est alchim?
et reuersus est ad regez. et siluit terra an-
nis duobi. Et cogitauerunt omnes ini-
qui dicentes. Ecce ionathas et qui cum
eo sunt in silentio habitat confidenter.
Num ergo adducamus bacchidem. et co-
prehendet eos omnes una nocte. Et as-
bierunt. et consiliū ei dederunt. Et sur-
rexit ut veniret cum exercitu multo. Et
misit occulte epistolā socijs suis qui ei-
rant in iudea et comprehendenter iona-
than. et eos qui cum eo erant. sed nō po-
tuerunt. quia innovuit eis consilium eo-
rum. Et apprehendit de viris regionis q[uo]d
principes erāt militie quinquaginta vi-
ros. et occidit eos. Et secessit ionathas et
simon. et qui cum eo erant in bethes-
sem que est in deserto. et extruxit diruta
eius. et firmauerunt eam. Et cognovit
bacchides. et congregauit universam
multitudinem suam et his qui de iudea
erant denūciavit. Et venit et castra posu-
it de sup bet besse. et oppugnauit eā dies
multos. et fecit machinas. Et reliqui io-
nathas simonem fratrem suum in cui-
tate et exiuit in regionem. et venit cu[rum] nu-
mero et percussit odaren et fratres eius et
filios phaseron in tabernaculis ipsorum
et cepit cedere et crescere i virtutibz. Si-
mon vero et qui cum ipso erant exiuit
de ciuitate et succederunt machinas. et
pugnauerunt contra bacchidem. et con-
tritus est ab eis. Et affixerunt euz val-
de. qm̄ consiliū eius et congressus eius

Rachabeorum I

Erat inanis. Et iratus est proiector inique qui ei consilium dederat. ut venirent in regio nem ipsoꝝ. multos ex eis occidit. Ipse aut cogitauit cum reliquis abire in regio nem suā. Et cognovit ionathas et misit ad eū legatos cōponere pacē cum ipoꝝ et reddere ei captiuitatē. Et libenter accessit. et fecit sibi vba eius. et iuravit se nihil faciūt ei mali oībꝝ diebꝝ vite eiꝝ. Et reddidit ei captiuitatē quā prius erat p̄datus de terra iuda. Et puerus abiit in terrā suā. et nō apposuit amplius venire in fines eius. Et cessauit gladius exercitū. Et habitauit ionathas in machinas et cepit ionathas ibi iudicare populū. et exterminauit impios ex israel.

X
e ascendit alexander antiochi filius qui cognominatus est nobilis. et occupauit ptolemaidam. et receperunt eam et regnauit illic. Et audiuit demetrius rex et congregauit exercitū copiosum valde. et exiuit obuiam illi in p̄liu. Et misit demetrius epistolā ad ionathan verboꝝ pacific. ut magnificaret eū. Dixit eī. Anticipemus facere pacē cum eo. priusq̄ faciat cū alexandro ad uersum nos. Recordabis eīm̄ oīm̄ maioriū q̄ fecimus in eum et in fratre eius et in gentem eius. Et dedit ei potestatez p̄gregandi exercitū. et fabricare arma. et esse ipm̄ sociuz eius. et obsides qui erāt in arce iussit tradi ei. Et venit ionathas in hierusalē. et legit epistolas in auditu oīs ppli. et eoz qui in arce erāt. Et timuerūt timore magno. qm̄ audierūt q̄ dedit ei rex p̄tatem congregandi exercitū. Et traditi sunt ionathae obsides. et reddidit eos parentibꝝ suis. Et habitauit ionathas in hierusalem. et cepit edificare et innouare ciuitatē. Et dixit faciētibꝝ opera ut extruerent muros et montem sion in circuitu lapidibꝝ quadratis ad munitio nem et ita fecerunt. Et fugerunt alienigenae qui erāt in munitionibꝝ quas bacchides edificauerat. et reliquæ vniuersitatis locum. et abiit in terram suam. tantū in tēchsurā remanserunt aliqui ex his qui

reliquerant legem. et precepta dei. Erat enim hec eis ad refugium. Et audiuit alexander rex promissa que promisit demetrius ionathae. et narrauerunt ei prelia et virtutes quas ipse fecit et fratres eius et labores quos laborauerunt. Et ait. Num quid inueniemus aliquem virum tales? Et nunc faciemus eum amicum et socium nostrum. Et scripsit epistolaz. et misit ei sibi hec verba dicens. Rex alexander q̄ vir potens sis viribus. et aptus es ut sis amicus noster. Et nūc cōstituimus te hodie summū sacerdotem gentis tue et ut amicū voceris regis. Et misit ei puram et coronā aureā. ut q̄ nostra lūctuas nobiscum et cōserues amicicias ad nos. Et induit se ionathas stolā sanctā septimo mēse āno cēcēsimō sexagesimo in die solenni scenoplegie. Et cōgregauit exercitū et fecit arma copiosa. Et audiuit demetrius verba ista. et constatatus est nimis. et ait. Quid hoc fecisti? Scribam et ego illis verba deprecatoria et dignitates et dona. ut sint mecum in adiutoriū. Et scripsit eis in hec verba. Rex demetrius genti indeoꝝ salutez. Quoniam seruasti ad nos pactum. et remassis in amicicia nostra. et nō accessisti ad inimicos nostros audiūimus et gaui sumus. Et nūc perseverate adhuc cōseruare ad nos fidem et retribuem⁹ vobis bona pro his que fecistis nobiscum et remitteremus vobis prestatiōes mītas et dabimus vobis donationes. Et nunc absoluimus vobis et omnes indeos a tributis et precia salis indulgeo et coronas remitto. et tercias seminis et dimidiā ptem fructus ligni quod est portionis mee relinquimus vobis ex hodierno die et deinceps accipiatur a terra iuda. a tribu ciuitatis tibꝝ que addite sunt illi ex samaria et galilea. ex hodierna die et in totuz tempus. Et hierusalem sit sancta et libera cum omnibus suis et decime et tributa ipsius sint Remitto etiam potestatem arcis que ē

in hierusalem et do eam summo sacerdo-
ti. ut constituant in ea viros quoscumque ipse
elegerit qui custodiant eam. Et omnem
animam iudeorum que captiva est a ter-
ra iuda in omni regno meo relinquam
liberam gratis. ut omnes a tributis solua-
tur etiam pecunia suorum. Et omnes dies
solennes et sabbata et neomenie et dies
decreti et tres dies ante diem solennem. et
tres dies post diem solennem. sint omnes
immunitatis et remissionis omnibus iu-
deis quae sunt in regno meo. Et nemo ha-
bebit potestatem agere aliquid et moue-
re negotia aduersus aliquem illorum
in omni causa. Et ut ascribantur ex iu-
deis in exercitu regis ad triginta milia
virov. Et dabuntur illis copie ut oportet
eis exercitibus regis. et ex eis ordinabun-
tur quae sunt in munitionibus regis magni.
Et ex his constituantur super negotia regni
quae aguntur ex fide. et principes sunt ex eis. et
ambulent in legibus suis. sicut precepit
rex in terra iuda. Et tres ciuitates que
addite sunt iudee ex regione samarie. cum
iudea reputetur ut sunt sub uno. et non
obediant alienae potestati nisi summo sa-
cerdoti. ptolomaide et zefine eius quas
dedit donum sanctis qui sunt in hierosolymis ad
necessarios sumptuosos sanctorum. Et ego
dabo singulis annis quindecim milia sclo-
rum argenti de rationibus regis quae con-
tinguntur. et omnes quae reliquias fuerint quae non
reddidicerat qui sunt negocia erant annis
prioribus ex hoc dabant in opera domus. Et
super hunc quinque milia sclorum argenti quae accipi-
ebant de sanctiorum rationibus p singulos annos
et hunc ad sacerdotes pertinebat qui ministe-
rio funguntur. Et quinque confugerint in te-
plu quae sunt in hierosolymis et in eis finibus
eius obnoxii regi in omni negocio dimis-
tantur et universa quae sunt eis in regno meo.
libera habeant. Et ad edificanda vel re-
stauranda opera sanctorum. sumptus dabantur
de rationibus regis. et ad extruendos mu-
ros in hierosolymis et diminuendos in circuitu
sumptus dabantur de rationibus regis. et ad
diminuendos muros in iudea. Ut audiatur
autem ionathas et plus sei mores istos non

crediderunt eis nec receperunt eos. quae res
cordati sunt malicie magne quam fecerat
in israel et tribulauerat eos valde. Et co-
placuit eis in alexandrum. quod ipse fuerat
eis pnceps smonii pacis. et ipsi auxiliis
terebant oiby vicibus. Et congregauit rex
alexander exercitum magnum. et admovit ca-
stra in demetrium. Et coniuerunt pluri duo
reges et fugit exercitus demetrii. et inse-
catus est eum alexander. et incubuit super
eos. Et invalluit pluri nimis donec occisi-
dit sol. et cecidit demetrius in die illa. Et
misit alexander ad ptolomeum regem egyp-
tici legatos sicut hec vba dicens. Quid re-
gressus sum in regnum meum et sedi in sede
patrum meorum. et obtinui principatum. et tri-
ui demetrium. et possedi regionem tam. et
dimisi pugnam cum eo et tritus esse ipse et ca-
stra eius a nobis. et sedem in sede regni
eius. et nunc statuam adiuvicem amiciziam
et da mihi filiam tuam uxorem. et ero gener tu-
us. et dabo tibi dona et ipi dignitatez. Et
respodit rex ptolomeus dices. Felix di-
es in qua reuersus es ad terram patrum tu-
orum. et sedisti in sede regni eoz. Et nunc
faciam tibi quod scripsisti. sed occurre mihi
ptolomaida. ut videam adiuvicem nos
et spondeam tibi sicut dixisti. Et exiuit pto-
lomeus de egypto. ipse et cleopatra filia
eius. et venit ptolomaide anno cente-
fimo sexagesimo secundo. Et occurrit ei
alexander rex. Et dedit ei cleopatra filiam
suam. et fecit nuptias ei ptolomaide. sicut
reges in magna gloria. Et scripsit alexan-
der rex iónatham. ut veniret obuiam sibi.
Et abiit cum gloria ptolomaide et occur-
rit ibi duobus regibus. et dedit illis argentum
multum et aurum et dona. et inuenit gloriam in
conspicu eorum. Et coniuerunt aduersus
eum viri pestilentes ex israel viri ini-
qui interpellantes aduersus eum. et non
intendit ad eos rex. Et iussit spoliari io-
nathan vestibus suis. et induit eum purpura
Et ita fecerunt. Et collocauit eum in se-
dere secum. dñeque principibus suis. Exi-
te cum eo in mediis ciuitatis. et predicas
te ut nemo aduersus eum interpellet te
vel negocio. ne quisque ei molestus sit de-

ylla ratione. Et factum est ut viderunt qui interpellabant gloriam eius que p̄ dicabatur. et optum eum purpura. fuge runt omnes. Et magnificauit eum rex et scripsit eum inter primos amicos et posuit eum ducem et participem principatus. Et reuersus est ionathas in hierusalem cum pace et leticia. In anno centesimo sexagesimoq̄nto. venit demetrius filius demetrii a creta in terrā patrū suorū. Et audiuit alexander rex et cōtristatus est valde. et reuersus est antiochia. Et constituit demetrius rex appolonii ducem qui preerat celestie. congregavit exercitum magnū et accessit ad ianuam. et misit ad ionathan summū sacerdotem dicens. Tu solus resistis nobis. Ego autē factus sum in teritum et in obprobrium. propterea quia tu potestem aduersum nos exerves in mōtib⁹. Nūc ergo si cōfidis in virtutib⁹ tuis descendē ad nos in campū. et cōparemus illic inuicem. quia mecum est virtus bellorum. Interroga et disce quis sum ego et ceteri q̄ auxilio sunt mihi. qui et dicunt q̄ nō potest stare p̄ te vester āte faciē nō tam q̄ bis in fugam pueri sunt p̄tes tui in terram suam. Et nūc quō poteris sustinere equitatū et exercitū tantū in campo ubi non est lapis neq; sarum neq; locus fugiendi. Et audiuit autē ionathas sermones appolonij. motus est aio. Et elegit de cem milia viroꝝ. et exiit ab hierusalem. et occurrit ei simon frater eius in adiutoriū. Et applicuerunt castra in ioppen. Et exclusit eum a ciuitate. quia custodia appolonij ioppe erat et oppugnauit eam. Et exterriti qui erant in ciuitate aperuerunt ei et obtinuit ionathas ioppen. Et audiuit appolonus. et admouit tria milia equitum et exercitum multū. Et abiit aqotū tanq; iter faciens. et statim exiit in campū. eo q̄ haberet multitudinem eqotū et p̄fideret in eis. Et insecurus ē ei ionathas in aqotum. et omisit plū. Et reliquit appolonus in castris mille eōtes post eos occulē. Et cognovit ionathas qm̄ infidie sunt post se. et

circuierūt castra eius et eiscerūt iacula et p̄lm manū vscg ad respam. Populus autē stabat sicut p̄cepit ionathas et latrauerūt equi eoz. Et eiecit simoni exercitum suum et cōmisit h̄legionem. Eōtes em̄ fatigati erāt. Et contriti sunt ab eo et fugerūt. Et q̄ dispersi sunt p̄ capū fuderūt in aqotū. et intrauerūt in bethagon idolum suū. ut ibi se liberaret. Et succedit ionathas aqotū et ciuitates q̄ erāt in circuītu ei⁹. et accepit spolia eoz. et tē plū dagon et oēs q̄ fuderunt in illud succedit igni. Et fuerūt q̄ cecidēt gladio cū his q̄ succēsi sunt. fere octo milia viatorū. Et mouit inde ionathas castra. et applicuit ea ascalonē et exierūt de ciuitate obuiā illi in magna gloria. Et reuersus est ionathas in hierlm cuius suis habentib⁹ spolia multa. Et factum ē ut audiuit alexander rex smones istos. addidit adhuc glificare ionathā. Et misit ei fibula aurea sicut cōsuetudo ē dari cogitis regū. Et dedit ei acharō et oēs fines eius in possessionem.

XI

Et rex egypti congregauit exercitum sicut arenam que est circa oram maris. et naues multas et querebat obtinere regnum alexandri dñi lo. et addere illud regno suo. Et exiit in siriam verbis pacificis. et aperiebantur ei ciuitates et occurrabant ei. quia mandauerat alexander rex exire ei obuiam eo q̄ sofer suus ēēt. Cum autem introiret ciuitatē ptolomeus ponebat custodiās militum in singulis ciuitatibus. Et rot appropiauit aqoto ostenderunt ei templum dagon succensum igni. et aqotum et cetera eius demolita et corpora p̄iecta. et eorum qui celi erant in bello tumulos quos fecerant secus viā. Et narraverūt regi quia h̄ec fecit ionathas. ut intuidiam facerent ei. Et tacuit rex. Et occurrit ionathas regi in ioppen cū gloria. et inuicem se salutauerunt. et dormierūt illi. Et abiit ionathas cum rege vscg ad fluuiū qui vocabatur eleutherus et reuersus ē in hierlm. rex autē ptolomeus obtinuit dominiū ciuitatū vscg seleutis

maritimam. et cogitabat in alexandrum
cōsilia mala. Et misit legatos ad te me
trium dices. Teleni componamus inter
nos pactum et dabo tibi filiam meā quā
habet alexāder. et regnabis in regno pa
triis tui. Denitēt enim me q̄dederim il
li filiam meam. Quae sicut enim me oc
cidere. Et vitupauit eū. ppterēa non cō
cupierat regnū eius. Et abstulit filiam
suam et dedit eam demetr'ō et alienauit
se ab alexandro. et manifestate sunt ini
micicie eius. Et intravit ptolomeus an
tiochiam et imposuit duo diademata ca
piti suo. egipci et asie. Alexander autem
rex erat in cilicia illis temporibus. q̄ re
bellabant qui erant in locis illis. Et au
diuit alexander. et venit ad eū in bellum.
Et produxit ptolomeus rex exercitū. et
occurrit ei i manu valida. et fugavit eū.
Et fugit alexander in arabiam. vt ibi p
tegeretur. Rex autem ptolomeus ex
altatus est. et abstulit sadīhel arabs ca
put alexandri. et misit ptolomeo. Et rex
ptolomeus mortuus ē in die tercia. et q̄
erant in munitionib⁹ perierunt ab his
qui erāt intra castra. Et regnauit te me
trius anno cētesimo septuagesimo septi
mo. In diebus illis congregauit ionas
thas eos qui erāt in iudea. vt expugna
rent arcem que est in hierlm et fecerunt
contra eam machinas multas. Et abie
runt quidam qui oderant gentem suaz
viri iniqui ad regē demetriū. et renūcia
uerūt ei q̄ ionathas obsideret arcez. Et
vt audiuit iratus ē. et statim venit ptolo
maidam et scripsit ionathē ne obsideret
arcem. sed occurseret sibi ad colloquū
festinato. Et audiuit aut̄ ionathas ius
fit obsidere. Et elegit de seniorib⁹ israel
et de sacerdotib⁹. et dedit se piculo. Et ac
cepit aurum et argentuz et vestem et alia
exenia multa. et abiit ad regē ptolomai
dam. et inuenit ḡam in conspectu eius.
Et interpellabant aduersus eū qdā mi
que ex ḡe sua. Et fecit ei rex. sicut sece
rant ei q̄ aī eū fuerat. Et exaltauit eū i
cōspectu omniū amicorū suorū. et statuit
ei principatū sacerdotij. et quecunq̄ alia

habuit p̄tus preciosa. et fecit eum prī
cipē amicorū. Et postulauit ionathas a
rege ut immunit̄ ficeret iudeam et tres
toparchias id est. lamariā et cōfines eius
et p̄misit ei talenta trecenta. Et consent
it rex et scripsit ionathē epistolā de his
omnib⁹ hunc modum cōtinente. Rex
demetrius fratri ionathē salutem et ḡe
ti iudeorū Exemplum epistole quam
scripsimus lasileni parēti nō te robis
misimus ad vos. vt sciretis. Rex demet
rius lasileni parenti salutez. Gentiu
deorū amicis nostris et conlueruantib⁹ q̄
iusta sunt apud nos decreuimus bñfis
cere. propter benignitatē ip̄oz quam
erga nos habēt. Statuimus ergo illis
oēs fines iudee et tres ciuitates lydā et
ramatē que addite sunt iudee ex sama
ria. et omnes confines earum sequestrar
i omnib⁹ sacrificantib⁹ in hierosolimis
p̄ his que ab eis prius accipiebat rex p
singulos ānos. et pro fructib⁹ terre et po
morū. Et alia que ad nos pertinebant de
cimaz et tributorū. ex hoc tempe remittiu
mus eis. et areas salimaz et coronas que
nobis deferebantur omnia ipsiā conce
dimus. et nihil horū irritum erit ex hoc
et in omne tempus. Nūc ergo curate fa
cere horū exemplū. et tetur ionathē et po
natur in monte sancto et in loco celebri
Et videns demetrius rex. q̄ siluit terra
in conspectu suo et nihil ei resistit dimis
sit totū exercitū suum vnumquēq̄ in
locum suū. excepto p̄egrino exercitu
quem traxit ab insulie gentium et inimi
ci erant ei omnes exercitus patrū eius.
Tripbon autem erat quidam partium
alexandri prius. et vidit quoniam omnis
exercitus murmurauit contra demetriū
um. et iuit ad emalchuel arabem qui nu
triebat antiochum filium alexandri. et
assidebat ei vt traderet eū ip̄i vt regna
ret in loco p̄tis sui. Et enūciauit ei quā
ta fecit demetrius et inimicicias erici
tuū eius aduersus illum. Et mansit ibi
dieb⁹ multis. Et misit ionathas ad te
metriū regē vt ejceret eos qui in arce
erāt in hierusalē. et qui in presidijs erāt

qe impugnabat israel. Et misit demetrius ad ionathā dices. Nō hoc tñ faciam tibi et genti tue. sed gloria illustrabo te et genē tuā cū fuerit oportunū. nūc ergo recte feceris si miseris i auxiliū m̄hi viros. qz discessit oīs exercit⁹ me⁹. Et misit ei ionathas tria milia viroz fortium antiochiam. Et venerūt ad regē et delectatus est rex in aduētu eoz. Et auenerūt qui erant de ciuitate cētū viginti milia viroz. et volebant interficere regē. Et fugit rex in aulam. et occupauerūt q̄ erant de ciuitate itinera ciuitatis et ceperūt pugnare. Et vocauit rex iudeos in auxiliū et auenerūt oēs fil' ad euz. Et dispsi sanc oēs p ciuitatē. et occiderūt in illa die cētū milia hom̄im. Et succenderūt ciuitatē et ceperūt spolia multa in illa die. et liberauerūt regē. Et viderūt qui erāt de ciuitate q̄ obtinuissent iudei ciuitatē sicut volebāt. et infirmati sunt mēte sua. et clamauerūt ad regē cū p̄cib⁹ dicentes. Da nobis dexterās. et cessent iudei oppugnare nos et ciuitatē. Et piecerūt arma sua et fecerūt pacē. Et glorificati sunt iudei in aspectu regis et in aspectu oīm q̄ erāt in regno ei⁹. et noīati sunt i regno. Et regressi sunt in hierlm̄ hñtes spolia m̄la. Et sedidemetri⁹ rex in sede regni sui et siluit terra i aspectu ei⁹. Et mētitus est oīa q̄cunq̄ dixit. et abalienauit se a ionatha. et nō retribuit ei s̄m beneficia q̄ sibi tribuerat. et vexabat eū valde. Post hec autem reuersus est triphō et antiochus cū eo puer adolescentis et regnauit et imposuit sibi diadema. Et cōgregati sunt ad eū omnes exercitus quos disperserat demetrius. et pugnauerunt p̄tra eum et fugit et terga vertit. Et accepit triphō bestias et obtinuit antiochiam. Et scripsit antiochus adolescentis ionathā dicens. Constituo tibi sacerdotium. et cōstituo super te quatuor ciuitates ut sis de amicis regis. Et misit illi vasa aurea i miniſterium. et dedit ei potestate bibendi in auro et esse in purpura. et habere fibulaz aureem. Et simonem fratrem eius cōstituit ducem a terminis tyri vscz ad fi-

nes egypti. Et ex iunctionibus et pambus labat trans flumen ciuitates et congregatus ē ad eū oīs exercitus firme in auxiliū. Et venit ascalonē et occurserunt ei honorifice de ciuitate. Et abiit inde gāsam. et concluserunt se qui erant gāse. et obsedit eam. et succedit que erāt in circumitu ciuitatis. et p̄datus est eā. Et rogauerunt gasenses ionathā et dedit illis dextraz. et accepit filios eorum obsides et misit illos in hierlm̄. et pābulauit regionē vscz damascum. Et audiuit ionathas qz p̄uaricati sunt p̄cipes demetrii in cades que est in galilea cum exercitu multo volentes eum remouere a negotio regni et occurrit illis fratrez aut̄ sun̄ simonem reliquit intra prouinciaz. Et applicuit simon ad bethsuram. et expugnat eam diebus multis et cōclusit eos. Et postulauerunt ab eo dextras accipere et dedit illis. Et eiecit eos inde et cepit ciuitatē et posuit i ea p̄sidium. Et ionathas et castra ei⁹ applicuerunt ad aquā genesar. et aī lucē vigilauerunt i campo asor. Et ecce castra alienigenaz occurrabant in cāpo. et tetendebat ei insidias in montib⁹ ipē aut̄ occurrit exaduerso. Insidie vero exurrexerunt de locis suis. et dimiserūt preliū. Et fugerūt qui erant ex pte ionathae omnes. et nemo relictus est ex eis nisi matathias fili⁹ absolomi. et iudas filius calphi. p̄ceps militie exercitus. Et scidit ionathas vestimenta sua. et posuit ferram in capite suo et oravit. Et reuersus est ionathas ad eos in preliū et querit eos in fugam. et pugnauerunt. Et viderunt qui fugiebant partis illius. et reversi sunt ad eum et insequebantur cuī eo omnes vscz cades ad castra sua. et peruenierunt vscz illuc. Et ceciderunt de alienigenis in die illa tria milia viroz. et reuersus est ionathas in hierusalem.

XII

Evidit ionathas quia tempus eum iuuat. et legit viros et misit eos romā statuere et renouare cum eis amiciciam. Et ad spartiatas et ad alia loca misit epistolā secūdum

eandē forma; Et abierūt romā t̄ intra
uerūt curiā, t̄ dixerūt. Ionathas sum
mus sacerdos t̄ gens iudeoz miserunt
nos, vt renouem⁹ amiciciæ t̄ societatez
fīm pristinū. Et dederunt illis eplas ad
ipos p̄ loca, vt deducerent eos in terra
iuda cū pace. Et hoc ē exemplum eplaz
quas scripsit ionathas spartiat⁹. Iona
thas sum⁹ sacerdos, t̄ seniores gentis
t̄ sacerdotes t̄ reliqu⁹ pplis iudeoz spar
tiatis frībō salutē. Hā pridē misse erant
eple ad omā summū sacerdotez a dario
q̄ regbat apud ros. qm̄ estis frēs nostri;
sicut scriptum continet qđ subiectū est.
Et suscepit oniasvix qui missus fuerat
cū honore, t̄ accepit eplas in quib⁹ signi
ficabatur te societate t̄ de amicicia. Nos
em̄ cum nullo hōz indigeremus haben
tes solatio sanctos libros q̄ sunt in ma
nib⁹ nēis, maluimus mittere ad ros re
nouare fraternitatem t̄ amiciciā, ne for
te alieni efficiamur a rob. Oulta. n. tpa
trāsierūt ex q̄ misfis ad nos. Nos ḡ in
om̄i t̄ pe sine intermissiōe in dieb⁹ sole
nib⁹ t̄ ceteris q̄b⁹ oportet, memorēs su
mus v̄i in sacrificijs q̄ offerim⁹, t̄ in ob
seruationib⁹, sicut phas ē t̄ decet mem
nisce fratrū. Letamur itaq̄ de gloriariā
Nos aut̄ circūdederūt mltē tribulatio
nes t̄ multa plia t̄ ipugnauerūt nos re
ges q̄ sunt in circuitu n̄o. Molumus ḡ
robis molesti esse neq̄ ceteris socijs et
amicis nēis in his prelijs. Habuimus
em̄ de celo auxiliū t̄ liberati sumus nos
t̄ humiliati sunt amici n̄i. Elegimus
itaq̄ neumeniū antiochi filiū t̄ antipa
trē iasonis filiū, t̄ misimus ad romanos
renouare cū eis amiciciā t̄ societate pri
stinā. Mādaui⁹ itaq̄ eis vt vniāt eti
am ad ros t̄ salutē ros, t̄ reddat robis
eplas n̄as te innouatione frānitatis
n̄e. Et nūc bñfacietis rñidentes nobis
ad hec. Et hoc rescriptū eplaz qđ misse
onias. Rex spartiat⁹ onias ionatbe sa
cerdoti magno salutē. Inuētū ē in scri
ptura de spartiat⁹ t̄ iudeis qm̄ sunt fra
tres t̄ q̄ sunt de genere abraā. Et nunc
ex q̄ hec cognouim⁹ bñfacietis scribentes

nobis de pace v̄ta. Sed t̄ nos rescripti
mus robis. Decora nostra t̄ possessioes
nostre v̄ste sunt t̄ v̄te n̄e. Mādaui⁹
mus itaq̄ hec nunciari rob. Et audiuit
ionathas qm̄ regressi sunt principes de
metriū cū exercitu multo supra q̄b⁹ prius
pugre aduersus eū t̄ exist ab hierlm. et
occurrit eis in amathite regione. Non
em̄ dederat eis spaciū t̄ ingredere t̄etur
regionē ei⁹. Et misit ipeculatorēs in ca
stra eoz, t̄ reuerſi renūciā erunt q̄ p̄sti
tuerūt si puenire illic nocte. Cū occidis
set aut̄ sol, p̄cepit ionathas suis vigila
re, t̄ esse in armis patos ad pugnā tota
nocte. Et posuit custodes p̄ circuitū ca
stroū. Et audierūt aduersarij q̄ patos
ē ionathas cū suis in bello, t̄ timuerūt
t̄ formidauerūt in corde suo, t̄ accende
rūt focos in castris suis. Ionathas au
tem t̄ qui cū eo erāt nō cognouerūt v̄s
q̄ mane. Glidebat autē liminaria ardē
tia, t̄ secutus ē eos ionathas t̄ nō p̄phē
dit eos. Transierunt em̄ flumē eleuthē
rum. Et diuertit ionathas ad arabes q̄
vocabant sabadei t̄ p̄cessit eos t̄ accepit
spolia eoz. Et iunxit t̄ venit damascum
t̄ pambulabat omnē regionē illaz. Si
mon autem exist̄, t̄ venit v̄sq̄ ascalonez
t̄ ad proxima p̄sidia, t̄ declinauit in iopi
pen, et occupauit eam. Audiuit enim q̄
vellent presidium tradere partib⁹ tem
etrij, t̄ posuit ibi custodes t̄ custodirent
eam. Et reuersus est ionathas t̄ quo
cauit seniores ppli, t̄ cogitauit cū eis edif
icare p̄sidia in iudea, t̄ edificare muros
in hierlm t̄ exaltare altitudine magna i
termedium arcis, t̄ ciuitatis, vt separa
ret eam a ciuitate vt esset ipa singularis
ter t̄ neq̄ emāt neq̄ vendāt. Et conue
nerunt vt edificant cīnitatē t̄ cecidit
murus qui erat sup torrentem ab ortu
solis, t̄ reparauit eum qui vocatur caphe
theta. Et simon edificauit adiada in se
phela t̄ muniuit eam, t̄ imposuit portas
t̄ seras. Et cū cogitaset triphon regna
re alie, t̄ assumere diadema t̄ extendere
manū in antiochum regem timens ne
forte non permetteret eum. Ionathas

sed p̄signaret aduersus eum. q̄ rebat cō plendere eum et occidere. Et exurgens abiit i bethsan. et exiit ionathas obuias cū q̄draginta milib⁹ viroꝝ elector in p̄ liu. et venit bethsan. Et vidit triphon q̄ venit ionathas cū exercitu multo. vt ex tederet in eū manus. et timuit. Et exce pit eū cū honore. et mēdauit eū oīmib⁹ amicis suis. et dedit ei mūera. Et p̄cepit exercitib⁹ suis vt obediret ei sicut sibi. et dixit ionathe. Ut q̄d verastu vniuersum p̄līm. cū bellū nobis non sit. Et nūc remitte eos i domos suas. Elige aut̄ tibi viros paucos q̄ tecū sint. et veni mecum ptolomaida. et tradā eā tibi. et reliqua p̄ fidia. et exercitū et vniuersos prepositos negotiū. et puerus ab illo. Propterea ei veni. Et credidit ei. et fecit sic dixit et dimisit exercitū. et abiit in frā iuda. Retinuit aut̄ secū tria milia viroꝝ. ex q̄b⁹ remisit in galileā duō milia. mille aut̄ venerūt cum eo. Ut aut̄ intrauit pto lo maidā ionachas. clauserūt portas ciuitatis ptolomēs. et p̄fenderut eum et oēs qui cū eo intrauerāt. gladio interficerunt. Et misit triphon exercitū et equites in galileā et in campū magnū. vt p̄deret oēs socios ionathe. At illi cū coḡ uissent. q̄z cōp̄relēnsus est ionathas et perīst et oēs q̄ cū eo erāt hortati sunt se metipos. et exierūt parati in plūm. Et videntes hi qui insecuri fuerant. q̄z pro aia res ē illis reuersi sunt illi aut̄ veni rūt oēs cū pace in terrā iuda. Et planxerunt ionathā et eos q̄ cū ipo erāt valde. Et luxit israel luctu magno. Et q̄si erunt oēs gentes que erant in circūitu eoz cōterere eos. Dixerūt em̄. Nō hūt principem et adiuuante nūc ḡ expugnemus illos. et tollamus de hominib⁹ me moriam eorum.

XIII

Taudiuuit simon q̄z congregauit triphon exercitū copiosum vt veniret in frā iuda. et attere ret eā. vidēs q̄z in tremore p̄plūs ē et in timore. ascendit hierlm et congregauit populum et adhortās dixit. Clos scitis quanta ego et fratres mei et domus pa-

tris mei fecimus pro legibus et pro sanctis p̄lia. et angustias quales vidimus. Horum grā perierunt fratres mei oēs propter israel et relictus sum ego solus. Et nūc non mihi cōtingat parcere anima mee in omni tempe tribulationis. Nō enī melior sum fratrib⁹ meis. Un dicalv itaq̄z ḡtem mēā et sancta natos quocq̄z nōnos et uxores q̄z p̄gregate sunt vniuerse ḡtes conterere nos inimici cie grā. Et accensus est sp̄lis p̄li simul vt audiuit sermones istos et r̄nderit vo ce magna dicentes. Tu es dux nō loco iude et ionathe fratrii tui. Pugna plū nīm. et omnia quecūq̄z dixeris nobis faciemus. Et p̄gregās oēs viros bellatores acceleravit cōsummare vniuersos muros hierusalem. et muniuit eā in giro. Et misit ionathan filium absolomi et cū eo exercitū nouū in ioppē et electis his qui erant in arce remansit illuc ipse. Et mouit triphon a pto lo maidā cū exercitu multo vt veniret in terrā iuda. et ionathas cum eo in custodia. Simon aut̄ applicuit in addus cōtra faciē campi. Et vt cognouit triphon q̄z surrexit simon loco fratrii sui ionathe. et q̄z cōmissurus esset cū eo plū. misit ad euꝝ legatos dicens. Pro argento qđ te habebat frater tuus ionathas in ratione regis propter negotia q̄ habuit. detinuimus eū. Et nūc mīte argenti talenta centū et duos filios eius obsides vt nō dimissus fugiat a nobis et remittemus eum. Et cognouit simon q̄z cū dolo lo q̄rēsecū. Jussit tñ dari argentū et pueros. ne inimiciā magnaz sumeret ad p̄līm israel dicentē. q̄z nō misit ei argētū et pueros. p̄pterea perīst. Et misit pueros et centū talenta. Et mentitus ē. et nō dimisit ionathan. Et post huc venit triphon intra regionē vt cōtereret eas et girauerūt p̄ viam que ducit ador. Et simon et castra eius ambulabat in oēm locum quocunq; ibant. Qui autem in arce erāt. miserunt ad triphonem legatos vt festinaret venire p̄ desertū. et mitteret illis alimonias. Et pavuit triphon

oem eqstatu. vt veniret illa nocte. Erat enim nix multa valde. et non venit in galas ad iudicium. Et cum appropinquasset baschanus. occidit ionathan. et filios eius illuc. Et couerit triphon. et abiit in terram suam. Et misit simon et accepit ossa ionathae fratris sui et sepeliuit ea in modin civitate patri eius. Et planxerunt eum ois israel planctu magno. et luxerunt eum dies multos. Et edificauit simon super se pulcrum prius sui et fratrū suorum edificium alterū visu lapide polito retro et ante. et statuit septem piramidas una et unaz. prius et matri et quatuor fratribus. Et his circumposuit columnas magnas. super columnas armadas memoriam eternam. et iuxta arma naues sculptas. quod viderent ab horribus nauigantibus mare. Hoc est sepulcrum quod fecit in modin vsque in hunc die. Tripho autem cum iter ficeret cum attiocho rege adolescentem dolo occidit eum. et regnauit in loco eius. Et imposuit sibi diadema a sie. et fecit plagam magnam in terra. Et edificauit simon psidia iudee. muniens ea turribus excelsis. et muris magnis. et portis et serris. et posuit alimenta in munitionibus. Et elegit simon viros et misit ad demetrium regem ut faceret remissionem regioni. quia actus oes triphonis per directionem fuerat gesti. Et demetrius rex ad ymba isla rendit ei et scripsit epistola tamquam. Rex demetrius simoni summo sacerdoti et amico regum et senioribus genti iudeorum. salutem. Coronam auream. et buben quam misisti suscepimus. et pati sumus facere vobiscum pacem magnam. et scribere propositis regis remittente vobis quod indulsumus. Quocunq; ei constituiimus vobis constantes. Junctiones quod edificasti vobis sint. Remittimus quod ignoratis et petita usque in hodiernum die. et coronam quam debebatis. Et si quod aliud erat tributarii in hierusalem iam non sit tributarii. Et si qui ex vobis apti sunt conscribi int nos. scribanus et fit inter nos par. Anno centesimo septuagesimo ab latum est iugum gentium ab israel. Et cepit populus israel scribere in tabulis et gestis publicis. anno primo sub simone summo

sacerdote magno duce et principe iudeorum. In diebus illis applicuit simon ad gaza et circuredit eam castis et fecit machinas et applicuit ad civitatem. et percussit turrem unam et comprehendit eam. Et qui eruerant erat intra machina et civitatem. Et factus est motus magnus in civitate. Et ascenderunt quod erat in civitate cum uxoriis et filiis supra murum scissis tunicis suis. et clamauerunt voce magna postulantes a simone texturas sibi dari. Et dixerunt. Non nobis reddas nam malicias nostras. sed nam misericordias tuas. et fuimus tibi. Et flexus simon. non debellavit eos. elecit tamen eos de civitate. et emundauit edes in quibus fuerat simulacra. et tunc intravit in eam cum hymnis benedicibus dominum. Et electa ab ea omni immunitia collocauit in ea viros quod legem ficerent. et muniuit eam et fecit sibi habitationem. Qui autem erant in arce hierusalem. prohibebant egredi et ingredi regionem. et emere ac vendere. et esurientes valde et multi ex eis fame perierunt. Et clamauerunt ad simonem ut texturas acciperent. et dedit illis. Et elecit eos inde et mudiavit arcem a contaminationibus. Et intrauerunt in eam tercia et vice prima die secundum di mesis anno centesimo septuagesimo primo. cum laude et ramis palmarum et citharum et cinarum et cimbalis et nablis et himnis et cantibus. quod primitus est inimicus magnum ex israel. Et constituit ut omnibus annis agerent dies hi et leticia. Et muniuit montem templi. quod erat secus arcem. et habitavit ibi ipse et quod cum eo erat. Et vidit simon iohannem filium suum quod fortis vir plenus esset et posuit eum ducem virtutum universorum et habitavit in gasaris.

XIII
Anno centesimo septuagesimo seconde cuncto congregauit rex demetrius exercitus suum. et abiit in mediaz ad straheda sibi auxilia ut expugret triphonem. Et audiuit arsaces rex psidis et medie quod intravit demetrius cohemes suis et misit unum de principib; suis ut proponeret eum vivum. et adduceret eum ad se. Et abiit et percussit castra demetrii. et comprehendit eum et duxit eum ad arsacem. et

Machabeorū

posuit eā in custodiā. Et sicut oī ter-
ra iuda omībō diebō simonis et q̄siuit lv
na genti sue. et placuit illis p̄tās eius. et
gloria eius oībō diebō. Et cum oī gloria
sua accepit iōppē i portū et fecit introi-
tū in insulis maris. Et dilatavit fines
gētis sue et obtinuit regionē. Et cōgre-
gauit captiuitatē multā. et dñatus ē ga-
fare. et bēthſure et arci. et abstulit immun-
dicias ex ea. et nō erat q̄ resisteret ei. Et
vnusq̄cō colebat frā suā cuīz pace. et tra-
iuda dabat fructus suos et ligna campo-
rū fructū suū. Seniores i plateis sede-
bant oēs. et de bonis tre traxabāt. et iu-
uenes induebāt se gloriā et stolas belli.
Et civitatibō tribuebat alimonias et cō-
stituebat eas ut essent vasa mūitionis
quoadusq̄ noīatuz ē nomē glorie eius
vscō i extremū tre. Fecit pacē sup frā. et
letat̄ ē isrl̄ leticia maḡ. Et sedit vnusq̄
sub vite sua et sub scutinea sua. et
non erat q̄ eos terroreret. Defecit impu-
gnās eos sup frā reges p̄triti sunt in di-
ebus illis. Et affirmavit oēs hūiles po-
puli sui. et legezerq̄siuit. et abstulit oēm
uniquū et malū. Sancta glorificavit. et
multiplicauit vasa sanctoz. Et auditū
ē rome. q̄ defunctus esset ionathas et
vscō in spartiatas. et tristati sunt valde
Ut audierūt autē q̄ simon frater eius
factus esset summus sacerdos loco ei?.
et ip̄e obtineret omnē regionē et ciuita-
tes in ea. scripserūt ad eū tabulis ereis
vt renouarēt amicicias et societatē quā
fecerāt cū iuda. et cum ionatha fratribō
eius. Et lecte sunt in conspectu ecclesie
in hierlm. Et hoc exemplū eplaz quas
spartiate miserūt. Spartanoz princi-
pes et ciuitates. simōi sacerdoti magno
et senioribō et sacerdotibō et reliquo pplo
iudeoz fratribō salutē. Legati qui missi
sunt ad pplo nēm nūc auerūt nobis de
vīa gloria et honore et leticia. et gauisi su-
mus in introitu eoz. Et scripsim̄ q̄ ab
eis erant dicta in cōcilijs pplo sic. Au-
menius antiochi. et atipater iasonis fi-
lius legati iudeoz venerūt ad nos. rer o-
uantes nobiscū amiciciā p̄stinā. Et pla-